
Til: Miljøstyrelsen, Arter og Naturbeskyttelse
Fra: "[REDACTED]" <[REDACTED]>
Titel: Høringssvar – Naturplaner – Høring af Natura 2000-planer 2022-2027
Sendt: 19-07-2022 12:18

Sag nr. 2022 - 33540: Høringssvar naturplaner - SJL - Tokkekøb Hegn, Grønholt Hegn og Ny Hammersholt

Modtaget via mail den 19-07-2022 12:18

Akt-id.: 5566203

Friluftsrådet Nordsjælland

lokalrådsformand

[REDACTED]
Hallandsvej 75
3140 Ålsgårde

Mobil: [REDACTED]

E-post: [REDACTED]

Indsendt via MST.dk høringsportal

Høringssvar vedrørende Natura 2000- N260

Dokument :

Udkast til Natura 2000-plan N260/H269 Tokkekøb Hegn, Grønholt Hegn og Ny Hammersholt

Her står:

Da Natura 2000-område ligger bynært udnyttes området til rekreative aktiviteter, fx vandring, cykling og løb, som bidrager til menneskets sundhed. Natura 2000-planen har til formål at sikre, at de beskyttede naturtyper opnår en gunstig naturtilstand og at levesteder tilsvarende opnår en for arterne gunstig tilstand. Natura 2000-planen vil potentielt kunne medføre, at den rekreative udnyttelse af områder udlagt til urørt skov ændrer sig, ligesom der vil være øget fokus på formidling af naturen til gavn for brugere af området. Det vurderes således, at gennemførelsen af planen ikke vil være i modstrid med hensynene til menneskers sundhed, idet den rekreative udnyttelse kan fortsætte, ligesom sikringen af en beskyttede natur i øvrigt ikke vurderes at have en sundhedsmæssig effekt

N260 som er Tokkekøb Hegn, Grønholt Hegn og Ny Hammersholt er et hel nyt udpeget område. Det er udpræget skov. Planen siger at det skal være urørt skov. Det ser vi relativ positiv på, da det kan være med til at øge oplevelser og rigere natur. Der er dog ingen evidens.

Der skrives yderligere i oplægget:

Visse indsatser i Natura 2000-planen, fx potentielle hydrologiprojekter og urørt skov, vil potentielt kunne medføre ændringer i adgangen og tilgængelighed til delområder indenfor Natura 2000-området, idet tilgængeligheden visse steder kan blive besværliggjort af eksempelvis mere vådbund, væltede træer og eventuelle indhegninger.

Der er offentlig adgang og eksisterende stisystemer til store dele af området. Natura 2000-planen indebærer ikke yderligere restriktioner for offentlighedens adgang. Men det kan ikke udelukkes at visse ændringer af de hydrologisk forhold og/eller opsætning af hegn kan betyde at adgangsforholdene i området må ændres.

Det der er bekymrende er, at der skrives at der vil blive sat hegn op for plejning. Det er stort set skov det hele, der findes kun et åbent areal hvor der går køer på sommergræs idag. Det hørte oprindeligt til Dæmpegården. Det fungerer fint og bør selvfølgelig fortsætte.


Det der ikke står noget om er, hvilken type hegn der er tænkt anvendt inde i skoven og hvor store områder vi snakker om, samt hvilke dyr der skal anvendes og om det er helårs "græsning".

Skoven bruges af rigtig mange idræts og friluft udøvere som der også står nævnt, heriblandt løbere, cykelhold, spejdere, børnehaver, hundeluftere, hestefolk, jægere og andre grupper som bruger skoven hver dag. Med udgangspunkt i **friluft livet**, vil hegn generelt være en stor hindring for de aktiviteter der er i skoven.

Tokkekøb Hegn er også fuld af fortidsminder, og der er flere velbevarede oldtidsstier, dysser og gravhøje fra bondestenalderen. De tidligste gravanlæg fra bondestenalderen er langhøje, som er fra omkring 4000 f. Kr. Først i tiden efter 3500 f. Kr. begyndte man at opføre dysser. Det er vigtigt at dette beskyttes.

Vi opfordrer derfor til, at der ikke hegnes nogen steder i Natura 2000 området ud over det der i dag findes.

Med Venlig hilsen


Friluftsrådet Nordsjælland

Til: Miljøstyrelsen, Arter og Naturbeskyttelse
Fra: Allerød Kommune
Titel: Høringssvar – Naturplaner – Høring af Natura 2000-planer 2022-2027
Sendt: 20-07-2022 22:25

Sag nr. 2022 - 54666: Høringssvar naturplaner - SJL - Tokkekøb Hegn, Grønholt Hegn og Ny Hammersholt

Modtaget via mail den 20-07-2022 22:25

Akt-id.: 5571739

Miljøstyrelsen
Arter og Naturbeskyttelse
Mail: mst@mst.dk, [REDACTED]
Indsendt via høringsportal på hjemmesiden
MST J.nr. 2020 - 65467

Høringsvar fra Allerød Kommune vedr. statens Natura 2000-planer nr. 137, 139 og 260.

Staten har 21. februar 2022 sendt udkast til natura 2000-planer for perioden 2022 til 2027 i høring med frist den 20. maj 2022.

Hermed følger Allerød kommunes svar på udkast til naturplaner. Konkrete forslag til tiltag forventes at indgå i de kommende naturhandleplaner og er således ikke kommenteret i dette høringssvar.

Skovnaturtyperne generelt for alle naturplaner

I alle 3 naturplaner indgår ikke en præcis validering af skovnaturtypernes tilstand. Der tales dog om en validering af tilstand ud fra antal af store træer og dødt ved, enten som liggende stammer eller stående døde stammer.

Allerød Kommune forventer, at dette mål opfyldes med de nye forøgede arealer af urørt skov og planer om vådlægnings af specifikt udpegede dele af skovene i kommunen. Allerød Kommune forventer at udpegning til områder til vådlægnings sker i tæt samarbejde med Kommunen.

I Natura 2000 planen for Øvre Mølleå mv. indgår en målsætning om udtagning af kulstofholdig lavbundsjord, blandt andet for at opnå en reduktion i CO₂ udledningerne. Allerød kommune opfordrer til, at der i planerne generelt lægges mere fokus på tiltag mod klimaforandringer. Dette bør ske ved, i samarbejde med kommunerne, at arbejde på vådlægnings i skovene, der ikke bare vådlægges lavbundsjord, men også sikrer at vand ikke afledes fra skovene til byområder og herved bidrager til at klimasikre byområder og/eller vigtig infrastruktur. Denne type indsatser er ikke præciseret i planernes indsatsprogram.

Økonomi generelt

Økonomi nævnes ikke i detaljer, men Allerød Kommune forventer at udgifter til realisering af planernes mål finansieres via DUT-midler eller via nye eller eksisterende statslige støtteordninger ved indsatser, der ikke allerede er omfattet af kommunale forpligtelser i f.eks. fredninger eller i Naturbeskyttelsesloven.

Natura 2000 område nr 260 Tokkekøb Hegn, Grønholt Hegn og Ny Hammersholt

Allerød kommune har ikke yderligere bemærkninger til udkast til Natura 2000 planen.

Natura 2000-område nr 139 Øvre Mølleådal, Furesø og Frederiksdal Skov

Under arter nævnes rørhøg og rørvagtel at være truet på yngleaktivitet af prædation fra rovdyr. Mink nævnes dog ikke som en væsentlig faktor.

Dette bør fremhæves i planen. Allerød kommune foretager i samarbejde med den lokale jagtforening samt frivillige, minkbekæmpelse blandt andet i dette Natura

Allerød Kommune

Forvaltningen Natur- og Miljøteamet

Bjarkesvej 2
3450 Allerød
Tlf: 48 100 100
kommunen@alleroed.dk
www.alleroed.dk

Åbningstider
Mandag og torsdag 12-17
Tirsdag 8-14
Onsdag og fredag lukket

Dato: 16. maj 2022

Sagsnr. 22/12194

Sagsbehandler:
[REDACTED]

Direkte telefon:
[REDACTED]



2000 område. Ligeledes bekæmper Naturstyrelsen og Furesø Kommune mink. Bekæmpelse af mink, især i den nedre del af Mølleå systemet bør koordineres og styrkes, da mink muligvis spredes herfra til Øvre Mølleå. Allerød Kommune mener, at mink specifikt bør nævnes i planen, og at der bør afsættes midler til en målrettet indsats mod mink.

Allerød Kommune undrer sig over, at de relativt nye arter på udpegningsgrundlaget, isfugl og sortspætte ikke har fået vurderet tilstand eller at specifikke tiltag eller vurdering fremgår af handleplanen. Der står kun, at deres levesteder på nationalt niveau skal være stabile eller i fremgang, og den lokale tilstand er ikke nærmere beskrevet. Dette gør det svært at vurdere behovet for tiltag lokalt i forbindelse med f.eks. vandløbspleje eller på specifikke naturarealer, da arternes tilstand her ikke er undersøgt nærmere.

Kommunen opfordrer til, at monitoring af nuværende tilstand og indsatser fastsættes lokalt af staten.

Natura 2000 område nr 137, Kattehale Mose

Allerød kommune har ikke yderligere bemærkninger til udkast til Natura 2000 planen

Er der spørgsmål til dette høringssvar kan henvendelse ske til [REDACTED] på telefon [REDACTED] eller Allerød Kommune på telefon 48 100 100.

Venlig hilsen

[REDACTED]

[REDACTED]



Opsummering af indberetning

Nedenfor vises de oplysninger som er blevet indberettet.

Afgiv høringssvar

Afsender af høringssvar	Allerød Kommune
Afsenders e-mailadresse	Naturogmiljoe@alleroed.dk
Afsenders telefonnummer	██████████
Interessenttype	Kommunal myndighed
Tilføj kontaktperson	✓
Kontaktpersons navn	████████████████████
Kontaktpersons e-mailadresse	██████████████████
Kontaktpersons telefonnummer	██████████
Høringssvaret er af generel karakter	
Områdenavn	Øvre Mølleådal, Furesø og Frederiksdal Skov
Områdenummer	139
Datagrundlag	✓
Indsatsprogram	✓
Lovgrundlag	
Modstridende interesser	✓
Målsætninger	✓
Rollefordeling	
Strategisk Miljøvurdering (SMV)	
Udpegningsgrundlag og områdeafgrænsning	
Økonomi	✓
Andet relateret til høring af Natura 2000-planer	✓
Skriv høringssvar	Høringssvar fra Allerød Kommune vedr. statens Natura 2000-planer nr. 137, 139 og 260.
Vedhæft dokumenter og/eller billeder	Allerød Kommunes høringssvar på Statens naturplaner 2022 til 2027.pdf

Indsendt 16-05-2022 13:41. Kvitteringsnummer P8-WAQ-3X-YZK.

Til: Arter og Naturbeskyttelse (naturbeskyttelse@mst.dk)
Fra: (Ingen afsender)
Titel: Høringssvar - Naturplaner - Høring af Natura 2000-planer 2022-2027
E-mailtitel:
Sendt: 25-05-2022 08:59
Bilag: NPKN Natura2000 høringssvar maj 2022.pdf; Opsummering.html;

Sag nr. 2022 - 39406: Høringssvar naturplaner - SJL - Tokkekøb Hegn, Grønholt Hegn og Ny Hammersholt

Modtaget via hjemmesiden den 25-05-2022 08:59:29

Kvitteringsnummer: 28x8qt3h6u

Til Miljøstyrelsen

J.nr. 22/18764

25. maj 2022

Høringsvar til udkast til Natura 2000-planer 2022-2027

Miljøstyrelsen har sendt udkast til Natura 2000-planer i offentlig høring. Nationalpark Kongernes Nordsjælland omfatter helt eller delvist 7 Natura 2000-områder, som i alt dækker ca. 75 % af nationalparken. Det drejer sig om følgende områder:

- 130. Teglstrup Hegn og Hammermølle Skov
- 131. Gurre sø
- 132. Rusland
- 133. Gribskov, Esrum Sø, Esrum Å og Snævret Skov
- 134. Arresø, Ellemose og Lille Lyngby Mose
- 135. Tisvilde Hegn og Melby Overdrev
- 260. Tokkekøb Hegn, Grønholt Hegn og Ny Hammersholt

Forvaltning af Natura 2000 har stor betydning for nationalparkens naturkvalitet

Bestyrelsen for fonden for Nationalpark Kongernes Nordsjælland (herefter nationalparken) skal indledningsvist anerkende det store arbejde, planerne er udtryk for, og ikke mindst den store viden om naturtyper og arters forekomst og naturtilstand, som basisanalyserne indeholder, og som udgør et værdifuldt grundlag for nationalparkens arbejde med at styrke den øvrige natur i nationalparken.

Nationalparken vil i den forbindelse kvittere for, at der i planerne er henvist til, at områderne helt eller delvist ligger inden for nationalparkens grænser. Forvaltningen af Natura 2000-områderne har stor betydning for naturindholdet i nationalparken hvad angår de naturtyper og arter, som er omfattet af EU-forpligtelserne. Der er således et vigtigt samspil mellem forpligtelserne, der følger af udpegningen som Natura 2000-områder, og udpegningen som nationalpark.

Nationalparken ønsker at bemærke, at det derfor er af stor værdi for nationalparken, at myndighederne gør den nødvendige indsats for at udmønte Natura 2000-planerne. Det er vigtigt både at forvalte de eksisterende naturtyper og arters levesteder, og at genoprette, hvor det måtte være nødvendigt.

Nationalparken må i den sammenhæng udtrykke en vis bekymring for, om de meget beskedne forslag til aktiv indsats, som i planerne ofte er udtrykt med mere generiske retningslinjer eller begrænser sig til nogle få hektar pr. naturtype, er tilstrækkelige til at varetage forpligtelserne eller om de er for uambitiøse. Denne bekymring skal især ses i lyset af, at de tilbagevendende artikel 17-rapporter viser, at der er meget lang vej til gunstig bevaringsstatus for mange arter og naturtyper, og hvor en indsats i Natura 2000-områderne skulle være en af de bærende søjler i at opnå målsætningen.

Komplementerende indsats for naturen

Det er et gennemgående element i planerne, at det er nødvendigt at gøre en aktiv indsats for en lang række af arterne og naturtyperne, hvor f.eks. pleje og genopretning er helt afgørende virkemidler. Basisanalyserne viser bl.a. store udfordringer med uhensigtsmæssig hydrologi, nærings-salte, for svag sammenhæng i naturen osv.

Nationalparken kan i sagens natur ikke overtage de forpligtelser, som myndighederne har i forhold til at leve op til direktiver. Men nationalparken kan bidrage hvor der i øvrigt er komplementerende behov for en indsats. Det gælder arter og naturtyper ud over dem på udpegningsgrundlaget, f.eks. rødlistede arter og naturtyper, udenfor men også indenfor Natura 2000-områderne. Nationalparken vil i den forbindelse bemærke, at det er afgørende, at forvaltningen af de øvrige forskelligartede hensyn til f.eks. rødliste-arter og anden natur i tilbagegang kan varetages parallelt med forpligtelserne til at leve op til direktivet.

Nationalparken vil fortsætte arbejdet med at gennemføre komplementerende indsatser for andre arter og naturtyper, også i Natura 2000-områder. Bl.a. for EU-beskyttede arter som løgfrø og spidssnudet frø. Her kan nationalparkens indsats være med til at forbedre arternes bevaringsstatus i overensstemmelse med de internationale forpligtelser. Nationalparkens virkemidler vil, inden for de rammer, nationalparkloven giver, have fokus på i samarbejde med nationalparkens lods-ejere og myndigheder især at skabe større sammenhæng i naturen, få vandet tilbage i landskabet, skabe ny natur og forbedre levesteder for arter, f.eks. gennem genopretning af natur.

Særligt om forvaltning af skovene

Forvaltning af skvområderne har stor betydning i nationalparken, hvor halvdelen af arealet er skovdækket, og langt størstedelen er udpeget som Natura 2000-områder.

Som noget nyt indgår det i indsatsprogrammerne, at urørt skov kan indgå som et virkemiddel til at opnå målsætningerne for områderne. Det fremgår således af de område-specifikke retningslinjer for alle planer:

”Urørt skov (permanent ophør af drift m.v.) kan være en mulighed af hensyn til naturtyper og tilknyttede arter og fugle. Ved udlæg til urørt skov skal der tages hensyn til levesteder for særligt følsomme arter...”

Nationalparken noterer sig i den sammenhæng, at det samtidig af Natura 2000-planernes generelle retningslinjer fremgår, at:

”For skovnaturtyper, hvor det vurderes nødvendigt af hensyn til bevarelse af skovnaturtyper på udpegningsgrundlaget, sikres en skovnaturtypebevarende drift og pleje også til gavn for tilknyttede fugle og arter.”

Ud over at planerne dermed i sig selv understreger behovet for en aktiv indsats allerede i forhold til udpegningsgrundlaget, skal nationalparken gøre opmærksom på, at der er tilsvarende behov at varetage i forhold til andre arter eller naturtyper i Natura 2000-områderne, som ikke nødvendigvis er omfattet af udpegningsgrundlaget. Det er således vigtigt at sikre sig, at evt. anvendelse af urørt skov som virkemiddel i Natura 2000-områderne ikke medfører negative konsekvenser for andre arter og naturtyper.

Særligt om forstyrrelser af arter

Nationalparken oplever et stigende publikumspres, især på de statsligt ejede arealer, som ofte er udpeget som Natura 2000-område. Dette har været forstærket af Covid-pandemien.

Nationalparken ønsker at bemærke, at dette stigende publikumspres bør tages i betragtning som et vigtigt opmærksomhedspunkt i basisanalysernes konklusioner om, hvorvidt færdsel negativt kan påvirke arter, som er sårbare over for forstyrrelser, f.eks. rød glente og havørn, og ligeledes også afspejles i indsatserne.

Nationalparken skal i den sammenhæng gøre opmærksom på, at nationalparken i samarbejde med lokale myndigheder og organisationer løbende arbejder for, at publikum tager de nødvendige hensyn, når de færdes i naturen.

Særligt om indsatser for søer og vandløb

Udkast til Natura 2000-planer forholder sig ikke til kvaliteten af vandløb og til søer over 5 ha, men henviser til vandplanerne, der er i høring parallelt med Natura 2000-planerne. Nationalparken ønsker at bemærke, at dette giver anledning til forundring, da vandplanerne ikke i tilstrækkelig grad rummer de nødvendige indsatser, som kan understøtte Natura 2000-direktivets forpligtelser i forhold til søer og vandløb som naturtyper og levesteder for arter.

Et eksempel er Danmarks største sø, Arresø, som er et markant naturelement i nationalparken og del af Natura 2000-område 134. Arresø er i dårlig økologisk tilstand og kræver en aktiv indsats i form af sø-restaurering. Nationalparken ønsker at bemærke, at det derfor er bekymrende, at Arresø ikke i vandplanerne er udpeget til restaurering. Nationalparken er bekendt med, at borgmestrene i de tre Arresø-kommuner i brev af 29. marts 2022 til miljøministeren har pointeret behovet for at Arresø restaureres.

Tilsvarende ses vandløb som Pandehave Å (del af Natura 2000-område 132) heller ikke at være omfattet af indsatser efter vandplanerne, og dermed heller ikke vil bidrage til at opfylde forpligtelsen efter habitatdirektivet til at sikre vandløbsnaturtypen

Nationalparken skal på den baggrund anmode om, at Miljøstyrelsen sikrer sig, at der er den nødvendige sammenhæng mellem vandplanernes indsatser og varetagelsen af de forpligtelser, der gælder i forhold til Natura 2000-områderne.

Med venlig hilsen

[Redacted signature block]

[Redacted signature block]

Opsummering af indberetning

Nedenfor vises de oplysninger som er blevet indberettet.

Afgiv høringssvar

Afsender af høringssvar	Nationalpark Kongernes Nordsjælland
Afsenders e-mailadresse	[REDACTED]
Afsenders telefonnummer	[REDACTED]
Interessenttype	Organisation, forening mv
Tilføj kontaktperson	✓
Kontaktpersons navn	[REDACTED]
Kontaktpersons e-mailadresse	[REDACTED]
Kontaktpersons telefonnummer	[REDACTED]
Høringssvaret er af generel karakter	
Områdenavn	Tokkekøb Hegn, Grønholt Hegn og Ny Hammersholt
Områdenummer	260
Datagrundlag	
Indsatsprogram	✓
Lovgrundlag	
Modstridende interesser	
Målsætninger	✓
Rollefordeling	✓
Strategisk Miljøvurdering (SMV)	
Udpegningsgrundlag og områdeafgrænsning	
Økonomi	
Andet relateret til høring af Natura 2000-planer	✓
Skriv høringssvar	Se vedhæftede høringssvar
Vedhæft dokumenter og/eller billeder	NPKN Natura2000 høringssvar maj 2022.pdf

Indsendt 25-05-2022 08:59. Kvitteringsnummer 28-X8Q-T3-H6U.